Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.12.2013 № 965

р.п.  Парфино

Об утверждении муниципаль-
ной программы Парфинского
муниципального района «Ком-
плексное развитие инфра-
структуры водоснабжения и
водоотведения Парфинского
муниципального района на
2013 год»

 В соответствии со  статьей 179 Бюджетного кодекса, Федеральным за-

коном  от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муни-

ципального района от 31.10.2012 №132 «О принятии к осуществлению части

полномочий по решению вопросов местного значения Администраций го-

родского поселения и сельских поселений Администрацией Парфинского

муниципального района на 2013 год» (в редакции решения от 16.04.2013

№167), постановлением Администрации Новгородской области от 30.09.2010

№ 456 «Об утверждении долгосрочной  областной целевой программы «

Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения

Новгородской области  в 2011-2015 годы», постановлением Администрации

муниципального района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка при-

нятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского муни-

ципального района, их формирования и реализации», распоряжением Адми-

нистрации муниципального района от 11.09.2013 № 110-рг «Об утверждении

перечня муниципальных  программ», решением Думы муниципального рай-

она от 28.11.2012 №138 «О бюджете Парфинского муниципального района

на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»  в целях обеспечения

экономического развития муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского

муниципального района «Комплексное развитие инфраструктуры водоснаб-

жения и водоотведения Парфинского муниципального района на 2013 год».

2

          2. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда» и на

официальном сайте Администрации муниципального района в информаци-

онно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

Глава муниципального района  Н.В.Хатунцев

3

Утверждена
постановлением Администрации

 муниципального района
 от 02.12.2013 № 965

Паспорт

муниципальной программы

Парфинского муниципального района

«Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения и
водоотведения Парфинского муниципального района на 2013 год»

(далее муниципальная программа)

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

     Отдел по делам архитектуры и градостроительства

     Администрации муниципального района (далее - отдел);

2. Соисполнители  муниципальной программы:

    комитет финансов муниципального района (далее комитет

финансов);

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№ п/п Цели, задачи муниципальной

 программы, наименование и
 единица измерения целевого

показателя

Значения целевого

 показателя

на 2013 год
1 2

1. Цель 1: Повышение качества и надежности пре-
доставления жилищно-коммунальных услуг на-
селению Парфинского городского поселения

1.1. Задача 1: Развитие централизованных систем
водоотведения (канализации) населенных пунк-
тов Парфинского городского поселения за счет
строительства, реконструкции и капитального
ремонта канализационных сетей, устройств и
сооружений канализации, в том числе локаль-
ных очистных сооружений

1.1.1. Снижение доли, устройств и сооружений кана-
лизации нуждающихся в капитальном ремонте,
в общем количестве устройств и сооружений
канализации, находящихся в собственности му-
ниципальных образований,  %

0

Источником получения информации, необходимой для определения

оценки эффективности реализации муниципальной программы, являются

данные государственного (федерального ) статистического и ведомственного

учета:

форма 1-канализация «Сведения о работе канализации», акты выпол-

ненных работ.

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2013 год.

4

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в

целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Год Источники финансирования:

федераль-
ный бюд-

жет

областной
бюджет*

бюджет
мун. рай-

она

бюджет
городско-
го посе-
ления

внебюд-
жетные
средства

всего

1 2 3 4 5 6 7

2013 0,0 1000,0 0,0 52,6 0,0 1052,6

ВСЕГО: 0,0 1000,0 0,0 52,6 0,0 1052,6

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной програм-

мы:

В ходе реализации мероприятий программы ожидается

снижение доли, устройств и сооружений канализации нуждающихся в

капитальном ремонте, в общем количестве устройств и сооружений канали-

зации, находящихся в собственности муниципальных образований до 0 %;
           обеспечение экологической безопасности и комфортности;

Характеристика текущего состояния  сферы жилищно-коммунального

хозяйства Парфинского муниципального района, приоритеты и цели

муниципальной политики в указанной сфере

Жилищно-коммунальное хозяйство района должно развиваться в целях

обеспечения нормативного качества жилищно-коммунальных услуг и

надежности систем коммунальной инфраструктуры, повышения

энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры, оптимизации

затрат на производство коммунальных ресурсов.

Деятельность организаций коммунального комплекса района характе-

ризуется низким качеством предоставления коммунальных услуг, загрязне-

нием окружающей среды. Причиной возникновения этих проблем является

высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры: водо-

снабжения – 89,95 %; водоотведения- 91,3 %.

Инфраструктура водоснабжения и водоотведения на территории рай-

она на протяжении ряда лет недостаточно финансировалась, вследствие чего

ее технический уровень значительно отстал от потребностей настоящего

времени. Из 41,2 км сетей водоотведения 16,1 км нуждаются в замене. Очи-

стные сооружения нуждаются в реконструкции.

Система водоотведения и очистки сточных вод представлена закрытой

системой канализационных сетей, через которые стоки поступают в прием-

ные резервуары канализационных насосных станций (далее КНС). Насосны-

5

ми станциями по напорным коллекторам сточные воды отводятся на биоло-

гические очистные сооружения.

Канализационное хозяйство на территории района характеризуется

высокой степенью износа сооружений и оборудования. В результате

накопленного износа растет количество сбоев и аварий в коммунальных

системах, сроки их ликвидации и стоимость ремонтов.

Для решения накопившихся в сфере водопроводно-канализационного

хозяйства (далее ВКХ) района проблем требуются значительные финансовые

ресурсы.

Программа направлена на модернизацию объектов  водопроводно-

канализационного хозяйства, снижение их сверхнормативного износа,

обеспечение доступного, надежного и качественного водоснабжения и

водоотведения, улучшения состояния водных объектов.

Стратегическая цель политики муниципального района в жилищно-

коммунальной сфере на период до 2020 года - создание комфортной среды

обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только

удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество

жизни в целом.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-

экономических и прочих рисков реализации муниципальной
программы

В результате реализации муниципальной программы планируется достичь

следующих показателей:

№ п/п Наименование и
 единица измерения целевого

показателя

Значения

 целевого показателя

1 2 3

1 Доля, устройств и сооружений канализации нуж-
дающихся а капитальном ремонте, в общем коли-
честве устройств и сооружений канализации,  %

0

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут

управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной

программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести

следующие.

1. Операционные риски, связанные с ошибками управления

реализацией муниципальной программы, в том числе отдельных ее

исполнителей, неготовности организационной инфраструктуры к решению

задач, поставленных муниципальной программой, что может привести к

нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств,

невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в

их выполнении. Данный риск может быть качественно оценен как

умеренный.

6

В рамках данной группы можно выделить два основных.

1.1. Риск ответственного исполнителя (соисполнителей), который

связан с возникновением проблем в реализации муниципальной программы в

результате недостаточной квалификации и (или) недобросовестности еѐ

исполнителей, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному

использованию бюджетных средств, невыполнению мероприятий

муниципальной программы.

1.2. Организационный риск, который связан с несоответствием

организационной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее

задачам. Большое число участников реализации муниципальной программы,

а также высокая зависимость реализации мероприятий муниципальной

программы от принятия необходимых организационных решений требуют

высокой эффективности координации их деятельности и отлаженных

административных процедур для снижения данного риска. Реализация

данного риска может привести к задержкам в реализации муниципальной

программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных

мероприятий.

2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием

муниципальной программы в неполном объеме. Данный риск может быть

обусловлен  по причине возникновения необходимости выполнения

дополнительных работ, при которых возможно возникновение

непредвиденных расходов, удорожание стоимости материалов.

Однако, учитывая сложившуюся практику программного

финансирования в части обеспечения реализации муниципальной

программы, риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине

недофинансирования можно считать умеренным.

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие

риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми

невозможно управлять в рамках ее реализации.

1. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к

снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных

макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции,

снижению темпов экономического роста и доходов населения. Риск для

реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как

высокий.

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к

существенному ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной

инфраструктуры, а также потребовать концентрации средств областного и

бюджета муниципального района на преодоление последствий таких

катастроф. На качественном уровне такой риск для муниципальной

программы можно оценить как умеренный.

7

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальной программы

осуществляет Администрация муниципального района в лице отдела

экономики и торговли. Результаты мониторинга и оценки выполнения

целевых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным,

докладывается Главе муниципального района.

Комитет финансов муниципального района представляет в отдел

экономики и торговли Администрации муниципального района информацию,

необходимую для проведения мониторинга  реализации муниципальной

программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, в

том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования

муниципальной программы.

Отдел совместно с соисполнителями до 15 июля текущего года и до

1 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой

отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме,

утвержденной постановлением Администрации муниципального района  от

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ Парфинского муниципального района, их

формирования и реализации», обеспечивает их согласование с первым

заместителем Главы администрации муниципального района и направляет в

отдел экономики и торговли Администрации муниципального района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной

программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах

невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения

финансовых средств.

                                                                                                                Приложение

                                                                                                                                                                        к муниципальной программе Парфинского
                                                                                                               муниципального района

                                                                                                                                                                   «Комплексное развитие инфраструктуры
                                                                                                                                                 водоснабжения и водоотведения

                                                                                                                                        Парфинского муниципального района
                                                                                             на 2013 год»

Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок
реали-
зации

Целевой показатель (номер
целевого  показателя  из  пас-
порта муниципальной  про-

граммы)

Источник финан-
сирования

Объем финансирования

 (тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7
 Задача 1: Развитие централизованных систем водоотведения (канализации) населенных пунктов Парфинского городского посе-
ления за счет строительства, реконструкции и капитального ремонта канализационных сетей, устройств и сооружений канализа-
ции, в том числе локальных очистных сооружений

1.1. Проведение мониторинга
объектов водно- канали-
зационного хозяйства

Отдел

2013 год  - -

1.2 Обследование техниче-
ского состояния объек-
тов водно-канализацион -
ного хозяйства

Отдел

2013 год  - -

1.2. Капитальный ремонт
КНС р.п. Парфино

Отдел;

 комитет фи-
нансов

2013 год  1.1.1.

областной бюд-
жет,

бюджет городско-
го поселения

1000,0

52,6

9